
近年、⼯場緑地や都市開発事業または集合住宅など、企業緑地において生物多様性保全の取り組みが活発化し
ています。本講習会は、企業緑地や都市開発に携わる方々に、実務に必要な基礎知識を企業と生物多様性イニシ
アティブ（JBIB）が開発した「いきもの共生事業所® 推進ツール」に基づいて学んでいただくためのものです。
また2014年2月から「いきもの共生事業所® 認証」（ABINC認証︓エイビンク認証）が開始され、これまでの6年
間で生物多様性保全に取り組む⼯場、オフィスビル、商業施設、集合住宅、⼾建住宅団地、物流倉庫など、計75
件の施設を「いきもの共生事業所® 」として認証して参りました。

本講習会は、ABINC 認証の取得または申請担当者を目指す方にとっても、認証の評価項目を逐条でわかりや
すく解説いたします。 ※ ABINC 認証申請には本講習の受講終了資格が必要です。

第25回 いきもの共生事業所® 推進講習会
〜企業の担当者が事業所で取り組む生物多様性保全⼊門〜

2019年6月28日（⾦）11︓00〜17︓10（10 : 30 より受付開始）

MS&ADインターリスク総研㈱
＜会議室 10A・10B＞

東京都千代⽥区神⽥淡路町 2-105 ワテラスアネックス 10F
認証施設⾒学 ( 予定 )︓三井住友海上駿河台ビル本館・新館

https://www.waterras.com/access.html

研修プログラム
１．開会あいさつおよび企業緑地の動向
２．ABINC認証制度について
３．ガイドライン解説(Ⅰ)
４．ガイドライン解説(Ⅱ)評価項目解説および質疑応答
５．ABINC認証申請実務について
６．ABINC認証事例紹介
７．ABINC認証施設⾒学

※「いきもの共生事業所®推進講習会」は事前登録制です。ご希望の方は、下記URLより必要事項をご⼊⼒の上、お申込ください。原則
先着順にて受付け、請求書を送付します。なお、お支払いは請求書をご確認の上、指定の銀⾏⼝座にお振込みをお願いいたします。
（お申し込み後のキャンセル、ご送⾦後の返⾦はお受けいたしかねます。代理の方がご出席いただきますようお願い申し上げます。）

◆問合せ先︓⼀般社団法⼈いきもの共生事業推進協議会
（略称︓ABINC）

事 務 局︓MS&ADインターリスク総研（株）・
（株）シーエーティ

TEL:045-228-7696
E-mail︓abinc@catcorp.jp

お申込みはこちら https://www.catcorp.jp/ABINC/registration.php

≪講習会受講修了者の特典≫ 
◆認証修了者の方に、いきもの共生事業所®推進ガイドラインと講習
会修了証を配布いたします。
◆⼟地利⽤通信簿を活⽤し、⾃社の緑地をスコアリングできます。
◆ABINC認証の申請担当者になれます。
ABINCホームページ︓http://www.abinc.or.jp

主 催︓⼀般社団法⼈いきもの共生事業推進協議会（略称︓ABINC)
実 施 者︓JBIB持続的⼟地利⽤ワーキンググループ
参 加 費︓⼀般企業 ︓15,000円/1⼈ ※ガイドライン冊子代を含む

JBIB会員企業 ︓12,000円/1⼈
ABINC会員企業︓12,000円/1〜3⼈ 24,000円/4〜6⼈

36,000円/7〜9⼈
定 員︓30名（先着順)

アクセス
・東京メトロ千代⽥線「新御茶ノ⽔駅」B1出⼝︓徒歩約3分
・東京メトロ千代⽥線「新御茶ノ⽔駅」B3出⼝︓徒歩約5分
・JR「御茶ノ⽔駅」聖橋⼝︓徒歩約3分



第25回 いきもの共生事業所® 推進講習会 参加申込書
お申込みはWEB（www.catcorp.jp/ABINC/registration.php）よりご登録いただくか、本申込書

にご記⼊の上、下記E-mail もしくはFAX にてお送りください。
① E-mail abinc@catcorp.jp ② FAX︓045-228-7697

申込締切︓2019年6月25日（火）

※ 個⼈情報の
取り扱い （ ）下記個⼈情報の取り扱いについて、同意する

※ カナ

※
氏 名

※
会社名（団体名）

※企業・団体・⾃治体などに御所族の場合お書きください。個⼈情報の場合は御記⼊不要です。

※
部署・役職

※企業・団体・⾃治体などに御所族の場合お書きください。個⼈情報の場合は御記⼊不要です。

※
会社・団体所在地 〒

※
電話番号

FAX番号

※
E-mail アドレス

※受講票・修了後のご案内を送付するため、受講者ご本⼈のアドレスをご記⼊ください。また、お間違いないよう、丁寧にご記⼊ください。

参加申込フォーム ※︓必須

「個人情報のお取り扱い」について
※ ⼀般社団法⼈いきもの共生事業推進協議会は、MS&ADインターリスク総研(株)が事務局を務めております。
※ 参加お申し込みの際にご記⼊いただく個⼈情報は、MS&ADインターリスク総研(株)の個⼈情報保護方針に基づいて取り扱

います。
※ ご連絡いただいた個⼈情報は、本講習会参加者の申込状況把握、受講票の発⾏、講習会に関連する追加の情報をお知らせす

ること以外に使⽤することはありません。
※ 個⼈情報をご提供いただくことは任意ですが、ご提供いただけない場合は、受講票の発⾏ができない場合があります。
※ 個⼈情報に関する開示、訂正、削除など、個⼈情報に関するお問合せは下記までご連絡ください。 MS&ADインターリス

ク総研(株) ⼀般社団法⼈いきもの共生事業推進協議会 お問合せ窓⼝ TEL︓070 - 6457 – 2261
※ 当講習会の個⼈情報管理責任者 MS&ADインターリスク総研（株）内 ⼀般社団法⼈いきもの共生事業推進協議会 事務局⻑

上記個⼈情報の取り扱いについて同意いただけない場合は申込を受け付けられませんので、必ず
「上記個⼈情報の取扱いについて、同意する」の括弧内に○印をつけてお申込みください。

※「いきもの共生事業所®推進講習会」は事前登録制です。原則先着順にて受け付け、セミナー受講票＊、
請求書を送付します。なお、お支払いは請求書をご確認の上、指定の銀⾏⼝座にお振込みをお願いい
たします。（お申し込み後のキャンセル、ご送⾦後の返⾦はお受けいたしかねます。代理の方がご出
席いただきますようお願い申し上げます。）

※ 講習会当日は受講票とお名刺を御持参いただきますよう、お願い致します。
※ セミナー受講票︓WEBにてお申込みの場合は、登録完了後に受講票が表示されますので、そちらを印

刷ください。E-mail／FAXの場合は、お申込みメール／FAXなどをご持参いただきますようお願い申
し上げます。


